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محمدرضا جواهری 1

چکیده
متن پرســش امام علی علیه السلام وپاسخ پیامبر خدا صلی الله علیه وآله وسلم در موضوع جهاد 
و شــهادت در یک حدیث امام رضا علیه الســلام وجود دارد. آن پرسش و پاسخ در پایان غزوه 
ذات السلاسل در سال هشتم هجری اتفاق افتاده است.بی تردیدحدیثی که در بردارنده گفتگوی 
دو معصوم در موضوع جهاد و شــهادت باشد ســرمایه ای بزرگ برای شناخت منطق اهل بیت 
علیهم الســلام در آن موضــوع خواهد بود. این حدیث نخســتین بار در کتــاب صحیفه الرضا 
علیه الســلام آمده اســت که از اصول اربعمأه بوده و اعتبار آن در این مقاله بیان شده و همچنین 
شخصیت راوی حدیث بررسی رجالی گردیده است)مسئله(؛ این پژوهش به توصیف و تحلیل 
ســند و متن و دلالت همان حدیث اختصاص دارد )روش(؛ اندیشه اسلامی و بیداری اسلامی 
و آرمان اســلامی و جهاد و مقاومت و شــهادت در طول هم قرار دارند ودر این میان شــهادت 
بالاترین نیکی در جهان است. این مقاله به تبیین همین اوج و قله نیکی اختصاص دارد. در این 
حدیث رضوی علیه السلام وضعیت مجاهدان از نخستین گام به تفصیل در سه بخش از جهاد تا 
شهادت و از شهادت تا قیامت و از قیامت تا ابدیت نشان داده شده است درمحتوای این حدیث 
حقایقی در ارتباط با جزئیات مراحل جهاد و کار مجاهدان در مراحل پی درپی و به هم پیوســته 

تا پس از شهادت وجود دارد که در هیچ حدیث دیگری نیست )یافته ها(.
کلیدواژه ها:جهاد، شهادت، سنت نبوی، حدیث رضوی،مقاومت،بیداری اسلامی.
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مقدمه

احکام و امتیازات "جهاد" و "شــهادت" از آیات و روایات کشف می گردد. "غزوه" در فرهنگ دینی 

دو رکن جهاد و شــهادت طلبی را در بردارد. پیامبر خدا ص نخســتین آموزگار جهاد و شــهادت 

بوده انــد. در این پژوهش تنها یک حدیث نبوی مربوط به جهاد و مقاومت و شــهادت ترجمه و 

شرح شــده اســت. ســند حدیث از امام رضا عدر پایان قرن دوم تا قرن پانزدهم از درون منابع 

حدیثی شیعه استخراج و تبیین گردیده است. روش تحقیق توصیفی تحلیلی است.

محــور تحقیق یک حدیث نبوی اســت که امام رضا ع از پدران خویشــاز امام ســجاد عاز 

امیرمومنان امام علی عنقل کرده اند. امتیازات و خصائص جهادگران و غزاه و ویژگی های شهیدان 

گاهی از جایگاه برتر جهاد و شهادت در سنت پیامبر ص و اهل بیت  در این حدیث آمده است. آ

ع، شــوق و نشــاط جهاد و شــهادت را در بین پیروان اهل بیت ع پایدار و نهادینه می کند. هدف 

از این پژوهش نشــان دادن ویژگی ها و برکات جهاد و شــهادت و استنباط اصول و قوانین و اجر 

مجاهدان و شهیدان از درون حدیث امام رضا عاست. درنگ و تامل در پیام های این حدیث نبوی 

اهمیت و ضرورت یاد شهیدان و کاربرای تداوم راه شهیدان را آشکار می سازد. 

گاهی از فضیلت ها و امتیازات بی نظیر مجاهدان و شــهیدان حماسه آفرینی در  بالاترین اثر آ

جامعه است. جامعه اســلامی همیشه نیازمند یاد شهیدان است چون یاد شهیدان جامعه مرده و 

افســرده و بی حرکت و بی حال را زنده و امیدوار و پویا می سازد. شناخت امتیازات و خصوصیات 

مجاهدان و شــهیدان باعث ایجاد و گســترش روح ایثار و تقویت نشــاط در جهاد و شــهادت 

می گردد.مرتضی مطهری می نویسد:»همه گروه های خدمت گزار دیگر مدیون شهداء هستند ولی 

شــهداء مدیون آن ها نیستند... مثل شهید مثل شمع است که خدمتش از نوع سوخته شدن و فانی 

شــدن و پرتو افکندن اســت تا دیگران در این پرتو که به بهای نیستی او تمام شده است بنشینند و 

آسایش یابند و کار خویش را انجام دهند.« )مطهری،بی تا :74و75(. 

با مطالعات حدیثی اعتبار سند این حدیث نبوی و مفاد بلند و روشنگر و راهگشا و مسئولیت 

آفرین آن تبیین می گردد.پیامبر خدا ص و اهل بیت ع راهنمایان مکتب جهاد ومقاومت و شهادت 

گاهی بخش و روشــنگر راه و رســم جهاد و  بوده انــد. گفتار و رفتار معصومین ع بهترین منبع آ

شهادت است.در جهان اسلام از چهارده معصوم ع، سیزده تن ازآنان در راه خدا شهید شده اند. 

نوآوری این پژوهش در تبیین اعتبار صحیفه الرضا ع و بررســی تفصیلی ســندی و تحلیل 
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محتوایــی حدیث موضوع مقاله و تبیین ویژگی های حدیث واســتنباط حقایق متن این حدیث و 

دسته بندی آن هاو تخریج حدیث از منابع شیعه و عامه است. چنین تحقیقی در زمینه این حدیث 

مشــاهده نشده است در این نوشتار به این پرســش درحوزه بیداری اسلامی پاسخ داده می شود: 

پیامبرخدا ص در پایان غزوه ذات السلاســل اجر الهی جهاد و مقاومت وشهادت را چگونه تبیین 

فرمودند؟

نقش جهاد و شهادت در بیداری اسلامی

در منطق اســلام "جهاد" و "شــهادت" با هم پیوند بنیادین دارند. جهاد راه شــهادت است و تنها 

مجاهد در راه خدا می تواند به درجه شــهادت برســد. جهاد ظرف و بســتر شهادت است چون 

فقط انســان مجاهد در راه خــدا با رعایت قانون جهاد در جایگاه عالی شــهادت قرار می گیرد و 

از فضیلت ها و امتیازات آن برخوردار می شــود.بنابراین جهاد و شــهادت به هم وابسته و به هم 

پیوسته اند. استاد شــهید مرتضی مطهری همین ارتباط را یادآوری کرده و می نویسد: »در اسلام 

گاهانه در راه هدف مقدس می گردد به صورت قانون درآمده  آن چه منجر به شــهادت یعنی مرگ آ

اســت و نام آن "جهاد" است... قرآن کریم سه مفهوم مقدس را در بسیاریاز آیات خود توام آورده 

اســت: "ایمان" و "هجرت" و " جهاد". انسان قرآن، موجودی اســت وابسته به ایمان و وارسته از 

هر چیز دیگر. این موجود وابســته به ایمان برای نجات ایمان خود هجرت می کند و برای نجات 

ایمــان جامعه و در حقیقت برای نجات جامعه از چنگال اهریمــن بی ایمانی،جهاد می نماید.« 

)مطهری، بی تا، ص85(

این به هم پیوســتگی جهاد و شهادت و مجاهد و شهید در احادیث پیامبر ص و اهل بیت ع 

تبیین گردیده اســت و پیروان اهل بیت ع این ارتباط را از قرآن و ســنت فرا گرفته اند. هر مجاهد 

گاهی وبیداری و پیروی از قرآن وسنت و مرجعیت دینی فقیه  حقیقی یک متفکری اســت که با آ

عادل در عصر غیبتدر صحنه های نبرد در شکل های گوناگون حضور دارد. مقاومت دارای معانی 

مختلفــی از قبیــل اعتدال و دوری از افراط و تفریط، اثبات و پایداری و نیز اســتمرار و ملازمت 

اســت که با توجّه به نظریه معناشناســی و دلالت درون زبانی وحی الهــی، گفتار لغویین و نیز 

روایات وارده در ذیل آیات، معنای اســتمرار و ملازمت ترجیح داده می شــود )آل نبی و یوسفی 

مقدم، 1400: 22(.
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راوی صحیفه الرضا ع

ابوجعد احمد بن عامر بن سلیمان بن صالح بن وهب بن عامر طائی راوی احادیث کتاب صحیفة 

الرضا ع اســت.او در سال 157 به دنیا آمد )نجاشی، 1407، ج 1: 100؛ موسوی خوئی 1403، 

ج 2:131( و از اصحاب امام رضا عبود. )طوسی 1381ه.ق: 367( در سال 194 در مدینه با امام 

رضاع ملاقات نموده است. او از نسل عامر بن حسان بن شریح است که حسان در صفین همراه 

امام علی ع و شریح در کربلاء همراه امام حسین عشهید شده اند. او باامام هادی ع و امام حسن 

عسکریع نیز دیدار داشته و موذن آنان بوده است )نجاشی، 1407، ج 1: 100؛ اردبیلی، 1403: 

51 و 470؛ موسوی خوئی 1403، ج 2: 131 و ج 10: 105(. او در سال 260 در 103 سالگی 

فوت کرد. نجاشــی نسخه ای از کتاب عبدالله بن احمد بن عامر را در نزد شیخ احمد بن محمد 

بن موســی جندی از امام رضا عقرائت کرده است وآنرا نسخه ای حســنه دیده است. )نجاشی، 

1407، ج1: 100(.

این صحیفه با نام های نسخة الرضا ع و الصحیفة الرضویة عو مسند الرضا ع و الرضویات و 

صحیفه اهل بیت ع از آن یاد شده است. )شیخ آقابزرگ طهرانی، 1403، ج 17: 262 و ج 24، 

:149وج26:313(. بنابراین احمد بن عامر که از اصحاب امام رضا ع بوده و مورد توجه صاحبان 

کتب رجالی اســت، بخشــی از احادیث امام رضا ع را گردآوری و تألیف نموده است و صحیفة 

الرضا ع نامیده شــده است. نســخه ای از صحیفة الرضا ع احمد بن عامر را فرزندش عبدالله در 

مدینه از پدر خود روایت کرده اســت )طوســی، 1381ه.ق: 367؛ نجاشی، 1407، ج1: 100؛ 

اردبیلی، 1403، ج 1: 470 و 471؛ موسوی خوئی، 1403، ج 10: 105(. ابراهیم بن هاشم نیز 

از احمد بن عامر طائی از امام رضا ع حدیث نقل کرده اســت )شیخ صدوق، 1372، ج1، باب 

24: 515؛ مجلسی، ج 59: 44(. 

بررسی ســندی حدیث رضوی جهاد و شهادت نشــان می دهد این حدیث در کتب شیعه و 

ســنی در طول قرن ها از قرن دوم هجری تا قرن چهاردهم وجود داشته است و نویسندگان بزرگ 

جهان اسلام این حدیث را در آثار خود آورده اندودانشمندان مسلمان حدیثی را که ضعیف بدانند 

در کتــاب خود نقل نمی کردند. در آثاردانشــمندانی که این حدیــث را از صحیفة الرضا ع نقل 

کرده اند، راوی نخســتین این حدیث از امام رضا ع،احمد بــن عامر طائی و دومی هم فرزندش 

عبدالله اســت که هر دوامامی و مورد ستایش علمای رجالی شیعه می باشند وهرگز نقطه ضعفی 
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برای این دو ذکر نکرده اند. بنابر این حدیث صحیح است. کتاب هایی که به صحیفة الرضا ع سند 

نداده اند، نیز حدیث را از نظر سندی دارای اعتبار دانسته و در کتاب خود نوشته اند. 

اعتبار کتاب صحیفة الرضا ع

منبع نخســتین این حدیث صحیفة الرضا ع اســت. کتاب صحیفة الرضا ع از منابع کتب روایی 

شــیعه و از ذخائر و میراث نبوت و امامت شمرده می شود و از اصول اولیه چهارصدگانه ای است 

که محدثان و فقیهان شــیعی اهتمام خاصی برای نقل روایت از آن داشته اند. صحیفة الرضا ع از 

مصادر علامه مجلسی در بحارالانوار نیز بوده است. وی این کتاب را از اصول مشهور می داند و 

در توثیق این کتاب می نویسد: 

کتاب صحیفة الرضا ع از کتاب های مشــهور بین خاصه و عامه اســت و ســید 

جلیل علی بن طاووس از این کتاب با ســندش تا شــیخ طبرســی روایت کرده 

است و ســندهایی در نســخه های قدیمی این کتاب از علی بن طاوس به شیخ 

طبرســی و از او تا امام رضا ع یافته ام... و نجاشــی در ترجمه عبدالله بن احمد 

بن عامر طائی و ترجمه پدرش راوی این رســاله، به این رساله اشاره کرده و آن را 

مدح نموده و سندش به رساله را ذکر نموده است و بالجمله این رساله از اصول 

مشهور است و یاری جستن ازآن و اعتماد به آن و سند دادن به آن درست است. 

)مجلسی، 1403، ج 1: 30(

محمودبن عمر بن محمد احمد خوارزمی زمخشــری در قرن ششــم در کتابش اعتبار سند 

صحیفة الرضا ع را در ســطح بالا می داند و می نویســد: »اگر این ســند دادن به گوش دیوانه ای 

خوانده شــود بهبود یابد.« )زمخشــری، 1992، ج 4: 79( این جمله از سوی زمخشری اعتبار 

صحیفة الرضا ع نزد اهل سنت را نشان می دهد.

محدث نوری در خاتمه مستدرک الوسائل، این کتاب را در اعتبار و اعتماد بی نظیر می داند و 

می نویســد: »از کتاب های مورد اعتمادی است که در اعتبار و اعتماد نزدیک آن، کتابی که پیش 

یا پس از آن کســی نوشته باشد نیست.« )نوری، بی تا، ج 1:217( بنابراین به نظر محدث نوری 

کتاب صحیفة الرضا ع معتبرترین و مورد اعتمادترین کتاب است.

میرحامد حســین هندی در ارتباط با صحیفة الرضا ع نوشته است: »از کتاب های معروف و 
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اصول مشهور معتبر نزد علمای اعلام از اهل سنت است.« سپس میرحامد حسین از عبدالله بن 

محمد بن قدامه مقدسی نقل کرده است که در سنددهی صحیفة الرضا ع نوشته است: »نسخه ای 

اســت که علی بن موســی الرضا از پدرش موســی، از پدرش جعفر، از پدرش علی، از پدرش 

م روایت می کند. سند دادنی که اگر بر 
ّ
حســین، از پدرش علی ع از پیامبر خدا صلی الله علیه وسل

دیوانه ای خوانده شود بهبود یابد.« )حسینی میلانی، 1384، ج 10: 64 و 65(

ابو ســعد آبــی و ابونعیم اصفهانی و ابــن حجر نقل کرده اند که احمــد بن حنبل در وصف 

سنددهی از امام رضا ع تا پیامبر خدا ص گفته است: »اگر این سند دادن را بر دیوانه  ای بخوانی از 

دیوانگــی اش بهبود یابد.« )رازی، 1424، ج 1: 251؛ اصفهانی، 1410، ج 1: 174؛ ابن حجر، 

1417، ج 2: 525( 

ابوســعد اســماعیل بن بندار در قزوین در ســال380 صحیفة علی بن موسی الرضا ع را از 

علی بن محمد بن مهرویه ســماع نموده است )منصوری، 1432، ج 1: 700( و علی بن محمد 

د به روایت او از 
ّ
توبجی شــریف صحیفة علی بن موسی الرضا ع را از ابوعبدالله محمد بن مخل

علی بن محمد مهرویه ســماع نموده اســت )رافعی قزوینی، 1408، ج 4: 12( در نزد طاهر بن 

محمد بن طاهر قزوینی در سال 401 هجری قمری صحیفه علی بن موسی الرضا ع بوده است و 

آنرا در خانه اش در نیشابور برای مردم املاء کرده است )الصریفینی الحنبلی، 1414، ج 1:284( 

محمدمهــدی نجف در مقدمه بر چاپ صحیفه الامام الرضا ع ســیزده طریق و ســند برای این 

صحیفه آورده اســت )صحیفة الامام الرضا ع، 1406: 14 تا 25(. بنابر آنچه ذکر شــد صحیفة 

الرضا ع به ســبب رفعت و عظمت اســنادش و محکم و استوار بودن آن به مرتبه بزرگ و شرف و 

اوج عزت رسیده است.

سندحدیث

این حدیث نبوی ص حاوی پرســش و پاســخ امام علی ع و پیامبرخدا ص در موضوع و مســئله 

جهاد اســت. این حدیث نبوی- علوی ع از طریق عالم آل محمد ع به ما رســیده است. گزارش 

این گفتگو در کلام و بیان امام رضا ع وجود دارد. امام رضا ع از پدران خویش از پیامبر خدا ص 

متن و محتوای پرســش و پاسخ امام علی ع و رسولخدا ص در راه برگشتن از نبرد ذات السلاسل 

به مدینه را به اصحاب خویش ابلاغ نموده اند.
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الف. حدیث در منابع شیعه 

این حدیث در پایان قرن دوم هجری در بیان و نگارش امام رضا ع جای گرفته است. متن حدیث 

به تفصیل در کتاب منســوب به امام رضا ع وجود دارد )صحیفــه الامام الرضا ع،1406 :91 تا 

93(. در قرن های بعد محدثان بزرگ شیعه این حدیث نبوی ص را از صحیفه الامام الرضا ع نقل 

کرده اند.ابوعلی فضل بن حسن طبرسی در قرن ششم درتفسیر آیات شهادت )آل عمران، 169 تا 

171( می نویسد: »آنچه در اخبار از ثواب شهیدان روایت شده بی شمار است و بیش از آن است 

که شــمارش شود، بالاترین آنها از نظر سند آن چیزی اســت که علی بن موسی الرضا ع روایت 

« درجه عالی اعتبار سند این 
ً
کرده اند.« )طبرســی، 1403، ج 1: 538( تعبیر »اعلاهااســنادا

حدیث را از دیدگاه شیخ طبرســی نشان می دهد. به نظر او این حدیث در بین مجموعه احادیث 

شــهادت بهترین و بالاترین ســند را دارد. بر همین اســاس در ادامه با دقت متن کامل حدیث را 

می آورد.

در قرن ششــم تاج الدین محمدبن محمد بن حیدر شعیری سبزواری، بخشی از این حدیث 

را در کتاب خود ثبت کرده اســت)جامع الاخبار،1413 :210(. در قرن هفتم محمد بن محمد 

سبزواری در کتاب خود آورده اســت. )جامع الاخبار او معارج الیقین فی اصول الدین،1413 : 

209 و 211(.ملافتح الله بن شکرالله شریف کاشانی در قرن دهم آن را در تفسیر خود نقل کرده 

است )شریف کاشانی،1423، ج 1، 1423: 595 و 596( ومحمدبن ابی طالب حسینی موسوی 

در قرن دهم همین حدیث را در کتاب خود آورده اســت. )حسینی موسوی،1418، ج2 :450 و 

451( علامه مجلســی در قرن یازدهم همه این حدیث شــریف و تمامی گفتگوی امام علی ع و 

پیامبر خدا ص را از صحیفه الامام الرضا ع نقل کرده است )مجلسی،1403،ج100:12 تا14(.

عروسی حویزی در آغاز قرن دوازدهم این حدیث رضوی ع را در تفسیر خودش ثبت کرده است 

)عروسی حویزی،1415، ج 1: 409 و ج 5: 218(. در همین قرن دوازدهم قمی مشهدی نیز در 

کتاب تفسیرش متن این حدیث را درج نموده است )قمی مشهدی،1368، ج 13: 34(. 

محــدث نوری نیز در آغــاز قرن چهاردهم هجــری قمری این حدیــث را درجامع حدیثی 

خویش ثبت نموده اســت )نوری،1408، ج11:10 تا 12(. صاحب مفاتیح الجنان حاج شــیخ 

عباس قمی نیز در نیمه دوم قرن چهاردهم در کتاب حدیثی خود همین حدیث را نوشــته است. 

)قمی، 1414،ج1 : 709(و آیت الله ســید حسین طباطبایی بروجردی در قرن چهاردهم حدیث 
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را نقل کرده اســت. )طباطبایی بروجــردی،1415، ج 13: 13 تا 15(ناصر مکارم شــیرازی در 

کتاب تفســیری خود عربی )مکارم شیرازی،1379ج 3: 782 و ج 16: 329( و فارسی )مکارم 

شیرازی،1361، ج 3: 172 و 173( به همین حدیث استناد می کند.محمدتقی مدرسی نیز همین 

حدیث را در کتاب خود آورده و مفاهیم آن را بیان نموده اســت )مدرســی، 1413، ج 7: 237( 

در کتاب حســن قپانچی در قرن پانزدهم این حدیث موجود است )مسند الامام علی ع،بی تا، ج 

4: 275 و 276(.

ب . حدیث در منابع اهل سنت 
در مطالعات و جستجوی حدیثی، این حدیث دریک کتاب از زیدیه و دو کتاب از آثار اهل سنت 

مشاهده شد. تخریج این حدیث از امام رضا ع در منابع عامه حاکی از اعتباریابی حدیث در نزد 

آنان اســت و صدور حدیث از امام رضا ع را تأیید می نماید. زید بن علی بن حســین بن علی بن 

ابی طالب ع در قرن سوم در کهن ترین و اساسی ترین منبع حدیثی زیدیه متن کامل حدیث را آورده 

اســت )زید،بی تا: 491 تا 494(ابواسحاق احمد بن محمد ثعلبی در قرن پنجم در تفسیر خود 

همین حدیث را آورده اســت. )ثعلبی،1422، ج 3: 206 و 207( در تفسیر عرفانی رشید الدین 

میبدی شافعی معروف به تفسیر خواجه عبدالله انصاری در قرن ششم نیز در تفسیر آیات شهادت 

همین حدیث وجود دارد. )میبدی شافعی، 1393، ج 2: 348 و 349(

متن عربی حدیث

دقت در متن کلام نورانی رســول الله ص و امام علی ع و عالم آل محمد ع امام هشتم امام رضا 

ع برای درک حقایق نهفته در آن لازم اســت. مطالعه و قرائت متن این حدیث راهنما و روشــنایی 

بخش تفکر و منش پیروان اهل بیت خواهد شد.
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َ
رْض

َ
 أ

ْ
د

َ
ق

َ
اهُمْ ف

َ
رْض

َ
هْلِهِ وَ مَنْ أ

َ
تُهُ فِي أ

َ
لِیف

َ
نَا خ

َ
 أ

َّ
هُ عَزَّ وَ جَل

َّ
 الل

ُ
ول

ُ
یَق

 
ُ
ائِحَة مِ وَ الرَّ

َّ
وْنُ الد

َ
وْنُ ل

َّ
 الل

ً
وْدَاجُهُ دَما

َ
بُ أ

ُ
خ

ْ
ش

َ
هُ ت

َ
 سَیْف

ً
ــاهِرا

َ
بْرِهِ ش

َ
رُجُ مِنْ ق

ْ
قِیَامَةِ یَخ

ْ
انَ یَوْمُ ال

َ
ا ک

َ
...1 وَ إِذ

وا 
ُ
ل تَرَجَّ

َ
رِیقِهِمْ ل

َ
ی ط

َ
نْبِیَاءُ عَل

َ ْ
انَ الْأ

َ
وْ ک

َ
سِي بِیَدِهِ ل

ْ
ذِي نَف

َّ
وَ ال

َ
قِیَامَةِ ف

ْ
و فِي عَرْصَةِ ال

ُ
ط

ْ
مِسْــكِ یَخ

ْ
 ال

ُ
رَائِحَة

 مِنْهُمْ 
ُ

جُل عُ الرَّ
َ

ــف
ْ

یْهَا وَ یَش
َ
ونَ عَل

ُ
عُد

ْ
یَق

َ
جَوَاهِرِ ف

ْ
 مِنَ ال

َ
ی مَوَائِد

َ
وا إِل

ُ
ت
ْ
ی یَأ هُــمْ لِمَا یَرَوْنَ مِنْ بَهَائِهِمْ حَتَّ

َ
ل

ونَ مَعَهُ وَ مَعَ 
ُ

عُد
ْ

یَق
َ
ــرَبُ ف

ْ
ق
َ
هُمَا أ یُّ

َ
تَصِمَانِ أ

ْ
جَارَیْنِ یَخ

ْ
ی إِنَّ ال هْلِ بَیْتِهِ وَ جِیرَتِــهِ حَتَّ

َ
 مِنْ أ

ً
فا

ْ
ل
َ
سَــبْعِینَ أ

ةٍ. رَةٍ وَ عَشِیَّ
ْ
 بُک

ِّ
ل

ُ
ی فِي ک

َ
عَال

َ
هِ ت

َّ
ی الل

َ
رُونَ إِل

ُ
یَنْظ

َ
دِ ف

ْ
ل

ُ
خ

ْ
ةِ ال

َ
ی مَائِد

َ
إِبْرَاهِیمَ عَل

ترجمه حدیث

امــام رضا عاز پدران خویش نقل کرده اند که علی بن الحســین ع فرمــود: در میان خطبه ای که 

امیرمومنان علی بــن ابی طالب عبرای مردم می خواند و آنان را بر جهاد تشــویق می کرد جوانی 

ایستاد، پس گفت: ای امیرمومنان از فضل و نیکی و کمال جنگجویان و رزمندگان و سلحشوران 

در راه خدا به من خبر دهید. امام علی عفرمود: پشت سر رسول خدا صبر عضباء شتر پیامبر سوار 

بودم و ما از غزوه ذات السلاســل بر می گشــتیم، پس من از پیامبر خدا صدرباره آن چه تو از من 

1. قسمتی از حدیث ارتباط مستقیم با موضوع بحث ندارد،ثبت و ترجمه نشد.
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سئوال کردی پرسیدم. پیامبر ص فرمود: 

رزمندگان زمانی که اراده نبرد کنند خدابرائت از آتش جهنم را برای آنان بنویســد، هنگامیکه 

آماده نبرد شدند خداوند با آنان بر فرشتگان مباهات و مفاخره نماید، وقتی که خانواده و اهل بیت 

آنــان با آنان وداع و خداحافظی کنند دیوارها و خانه ها بــر آنان می گریند، و همان طور که مار از 

پوســتش خارج شود از گناهان شان خارج شــوند. خداوند عزوجل بر هر یک از آنان چهل هزار 

فرشــته موکل گرداند که وی را از روبرو و از پشــت سر و ازراست و از چپ حفظ کنند. هیچ کار 

نیک و حســنه ای انجام ندهند مگر این که دو چندان ثبت شــود، و برای هر روز جهاد او عبادت 

هزار مردی که خدا را هزار سال که هر سال سیصدو شصت روز استعبادت کنند نوشته شود، و هر 

روزش عمر دنیاســت،و زمانی که در حضور دشمن و برابر او قرار گیرند دانش اهل دنیا از ثواب 

الهی و پاداش خدا به آنان قطع شود و عقل و دانش انسان ها به آن نرسد.

هنگامی که نبرد با دشمنانشــان را آغاز کنند و در برابر دشمن قرار گیرند و سرنیزه ها به طرف 

دشــمنان راست شود و نشــانه رود و دندانه تیرها درست شود و کمان ها بالا رود و مرد مجاهد به 

ســوی دشمن پیش رود، فرشتگان با بال های شان دور آنان را گرفته و برای نصر و پیروزی و ثبات 

قدم و پایداری آنان در پیشگاه خدا دعا کنند، پس منادی فریاد خواهد زد: بهشت در زیر سایه های 

شمشیرهاســت! پس اثر هر نیزه و ضربت بر شهید سبک تر و آســان تر و گواراتر از آب خنک در 

روز گرم تابستان است. و هنگامی که شهید با نیزه یا ضربت دشمن از اسبش بیفتد به زمین نرسد 

تا خداوند عزوجل همســری از حورالعین را برانگیزد پس به اوازآن چه خداوند برایش از کرامت 

وبزرگواری فراهم و آماده ساخته است بشارت و مژده دهد و زمانی که به زمین برسد به او بگوید: 

خوش آمدی به فراخی و آســایش رســیدی! مرحبا به روح پاکی که از بدن پاک خارج شد، مژده 

باد تو را به نیکی و شــادباش. به تو بشــارت می دهم که همانا برای تو آن چیزی است که چشمی 

ندیده اســت و گوشی نشنیده است و بر قلب بشری خطور نکرده است خدای عزوجل می گوید: 

من جانشین مجاهد شهیدم در خانواده اش، و هرکس آنان را خوشنود سازد مرا خوشنود و راضی 

نموده اســت و هرکس آنان را خشــمگین کند مرا خشمگین ساخته اســت... و هنگامی که روز 

قیامت فرا برســد شهید از قبرش خارج می گردد در حالی که شمشیرش را بر کشیده و از رگ های 

گردنش خون می ریزد، رنگ رنگ خون اســت و بو و رایحه بوی مشک، او در پهنه قیامت گام بر 

می دارد. پس ســوگند به کسی که جانم در دست اوســت اگر پیامبران به راه مجاهدان و شهیدان 
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باشــند. به دلیل آن چه از بهاء و زیبایی و نور و ظرافت و نیکی آنان می بینند پیاده شــوند تا آنان 

بر ســفره های آماده از جواهر بیایند و بر آن ها بنشینند، و هر مرد مجاهد از شهیدان هفتادهزار از 

خانواده و اهل بیت و همســایگانش را شــفاعت کند به گونه ای که دو همســایه با هم بستیزند و 

دعــوا کنند که کدام یک به او نزدیک ترند، پس آنان با او وبا حضرت ابراهیم ع بر مائده و ســفره 

و غذا و نعمت های جاویدان می نشــینند پس به کرامت و لطف خدای تعالی در هر صبح و شب 

نگاه کنند.

تبیین پیام های حدیث

در این حدیــث نبوی ویژگی ها و فضیلت هــا و جایگاه و ارزش جهاد و شــهادت،آموزش داده 

شــده اســت. این حدیث دارای متن معتبر و زیبای بسیار روشنگر برای فهم درجه و مقام و میزان 

احترام مجاهدان و شــهیدان در پیشگاه پروردگار اســت. از این حدیث شریف می توان جایگاه 

گاهی  برتر و قداســت و مقام جهادگران و شــهیدان را درک کرد و فهمید. مطالعه این حدیث و آ

از سرفصل های آن نشاط جهاد و شــهادت در نهاد اهل ایمان و تقوی ایجاد و تقویت می کند،با 

دقت در این حدیث شــریف و درک مقام مجاهدان وشــهیدان راه خدا، وظایف و مسئولیت های 

حاکمان و مردم در قبال شــهیدان آشــکار می گردد. درس ها و پیام های این حدیث شریف بسیار 

مهم و راهگشاســت. باید آموزه های دینی این حدیث در ارتباط با جهاد و شــهادت را شناخت. 

منزلت الهی رزمندگان ودلاورمردان و مجاهدان و مبارزان در راه خدا و شهیدان بیداری اسلامی 

در جبهه های نبرد با دشــمنان خدا )کفار و مشــرکان و منافقان( در این حدیث بیان شده است. 

گاهی از این درس ها و پیام ها روح جهاد و شــهادت را گسترش خواهد داد و موجب کوشش و  آ

تلاش بیشتر در وفاداری به راه و رسم شهیدان و قدردانی از آنان می گردد.

ویژگی های محتوای حدیث

این حدیث امتیازات و مختصاتی دارد که دقت در آن ها اهمیت این حدیث را آشکار می کند:

1- این حدیث در پاسخ مجاهدی جوان از امیرالمؤمنین امام علی عصادر شده است؛

2- متن حدیث حاوی پرسش علی بن ابی طالب عو پاسخ پیامبر خدا ص در موضوع جهاد 

و شهادت است؛
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3- این گفتگوی علوی و نبوی در پایان غزوه ذات السلاســلدر ســال هشتم هجری انجام 

شده است؛

4- این پرسش و پاسخ را امام هشتم عدر قرن دوم برای اصحاب خود از قول پدران خویش 

از امام علی عو پیامبر خدا ص نقل کرده اند؛

5- در ســند حدیث و سلسله راویان آن هشــت امام معصوم قرار دارند از امام رضا عتا امام 

علــی عاین حدیث را آموزش داده اند و همه متن و محتوی آن از پیامبرخدا ص اســت. 

بنابراین در مجموع 9 معصوم در صدور و ابلاغ این حدیث نقش دارند؛

6- محتوای حدیث به تبیین فضیلت ها و پاداش بیداری اسلامی و »مجاهدان« و »شهیدان« 

با هم اختصاص دارد و جامع سه عنوانبیداری اسلامی و جهاد و شهادت است؛

7- حدیث از نظر توصیف دقیق و تفصیلی و اقدامات مجاهدان از نخســتین گام در همت 

بر جهاد در راه خدا تا پســا شهادت بی نظیر است. این حدیث منظومه همه مسائل جهاد 

و شهادت را آموزش می دهد؛

8- اجر جهاد تا شــهادت آن گونه که در متن این حدیــث به صورت یک پارچه جریان دارد 

در میان احادیث جهاد و شــهادت نمونه و بی بدیل است و در هیچ حدیث دیگری وجود 

ندارد.

سه بخش مهم حدیث

وضعیت مجاهد در راه خدا از آغاز کار تا پایان آن در ســه بخش قابل تقســیم و تدوین اســت: 

مرحله نخســت از آغاز تا شــهادت؛ مرحله دوم از شــهادت تا قیامت؛ مرحله سوم از قیامت تا 

ابدیت.

1. از جهاد تا شهادت

در ایــن حدیث نبوی ص اهمیت و ارزش "اراده و همت مجاهد" و "ارزش آمادگی و تجهیز برای 

نبرد" و "نقــش لحظه های وداع مجاهدان با اهل بیت ع” و “تکلیف فرشــتگان موکل الهی برای 

مجاهدان” و ارزش هر حسنه مجاهدان” و “احترام و ارزش کار هر روز مجاهدان” و “سطح ثواب 

مجاهدان در زمان رویارویی با دشمنان” آموزشداده شده است. پیامبر خدا در پاسخ پرسش امام 
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علی درباره فضیلت غــزاه و رزمندگان و مجاهدان، درجات اهل جهاداز اراده و تصمیم بر جهاد 

تا مرز شهادت را نشان داده اند.

ارزش واثر همت مجاهد

رســول الله درباره ارزش و اثر همت و اراده مجاهدان در نبرد و جنگ با دشــمنان خدا و پیامبر 

ارِ.« به حکم  هُمْ بَرَاءَةً مِنَ النَّ
َ
هُ ل

َّ
تَبَ الل

َ
زْوِ ک

َ
غ

ْ
ــوا بِال ا هَمُّ

َ
زَاةَ إِذ

ُ
غ

ْ
ص و اهــل بیت ع فرموده اند: »إِنَّ ال

ایــن جمله از حدیث، بیداری و اراده و تصمیم و همت انســان ها بر حضور در جبهه های نبرد با 

دشــمنان و انگیزه نیرومند مجاهدان بر ایستادگی و مقاومت در برابر کافران و مشرکان و منافقان، 

موجب بخشش گناهان گذشته آنان و اخذ سند برائت از جهنم می گردد. تنها همت و اراده جدی 

و نیرومند بر جهاد تا مرز شهادت باعث کسب امتیاز بزرگ رهایی از آتش جهنم است.

آمادگی و تجهیز برای نبرد

ا 
َ
إِذ

َ
پیامبر خدا صدر ارزش آمادگی و مجهز شــدن مجاهدان برای نبرد با دشــمنان فرموده اند: »ف

.« جایگاه مجاهد در پادگان آموزشــی و در هنگام 
ُ
ة

َ
ئِک

َ
مَلا

ْ
ی بِهِمُ ال

َ
عَال

َ
هُ ت

َّ
زْوِهِمْ بَاهَی الل

َ
زُوا لِغ جَهَّ

َ
ت

تلاش برای آمادگی جهت نبرد با دشمن، خداوند به آنان بر ملائکه مفاخره می کند. مقام مجاهدان 

در لحظات وداع با خانواده، پدر و مادر و همســر و فرزندان و برادران و خواهران،افزایش می یابد.

، وَ 
ُ

بُیُوت
ْ
انُ وَ ال

َ
حِیط

ْ
یْهِمُ ال

َ
ــتْ عَل

َ
وهُمْ بَک

ُ
هْل

َ
عَهُمْ أ ا وَدَّ

َ
پیامبر اکرمصــدر این زمینه فرموده اند: »إِذ

خِهَا.« در مراســم وداع مجاهدان با اهل خویش، 
ْ
 مِنْ سِــل

ُ
ة حَیَّ

ْ
رُجُ ال

ْ
خ

َ
مَا ت

َ
بِهِمْ ک نُو

ُ
رُجُونَ مِنْ ذ

ْ
یَخ

هماهنگی فیزیــک و متافیزیک نمایان می گردد. در و دیوار خانه ها بــرای مجاهدان می گریند و 

این گریه نشــان دهندهرفعت مقام مجاهد در راه خداســت. مجاهدان و جنگجویان در راه خدا 

در آســتانه در خانه و حرکت به سوی میدان نبرد از همه گناهان پاک می شوند. انسان غیر معصوم 

در زندگانی اش گرفتار گناهان کوچک و بــزرگ می گردد،اما زمانی که عزم جهاد در راه خدا کرد 

و در هنگام وداع با اهل خاانه در آغاز ســفر جهادی همه گناهان او آمرزیده می شود. او از پوست 

گناهــان خارج می گردد و پاک خواهد شــد. بنابراین همه مجاهــدان حاضر در صحنه های نبرد 

شــخصیت های مقدس و خارج شده از گناهان می باشــند. گناهان گذشته از کارنامه مجاهدان 

محو و رفع می گردد و پا در راه نبرد می گذارند و به درجات عالی می رسند.
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ملائکه پشتیبان مجاهدان

ملائکــه محافظان الهی رزمندگان و جنگجویان،در جهاد و دفاع مقدس آنان خواهند بود. پیامبر 

 رَجُلٍ مِنْهُمْ 
ِّ

ل
ُ
 بِک

َّ
هُ عَزَّ وَ جَــل

َّ
 الل

ُ
ل

ِّ
خدا صاین نقش فرشــتگان را بیان کــرده و فرموده اند: »وَ یُوَک

فِهِ وَ عَنْ یَمِینِهِ وَ عَنْ شِــمَالِهِ.« هر مجاهدی 
ْ
ل

َ
یْدِیهِ وَ مِنْ خ

َ
ونَهُ مِنْ بَیْنِ أ

ُ
ظ

َ
كٍ، یَحْف

َ
 مَل

َ
ف

ْ
ل
َ
رْبَعِیــنَ أ

َ
أ

چهل هزار محافظ دارد همین ویژگی مجاهد در راه خداســت که رعب و وحشت در دل دشمنان 

می افکند و مجاهدان را امیدوار و نیرومند می ســازد. این خصوصیت، امدادهای غیبی در یاری 

مردان خدا در صحنه های جهاد و شــهادت را نشــان می دهد. "ملائکه الله" در صف مجاهدان 

در راه خــدا قرار دارند و همراه و محافظ و یار آنــان اند، چون خداوند به آنان ماموریت و وکالت 

محافظت از مجاهدان را داده است.

یک روز حضور در جبهه ارزش هر

عمل مجاهد و رزمنده در راه خدا اعتبار و ارزش و اجر الهی بیشــتر دارد. خداوند این "تضعیف 

اجر" و دو چندان شــدن پاداش را به عمل مجاهدان داده اســت. پیامبر خدا ص در توضیح اجر 

 
َّ

 إِلا
ً
ونَ حَسَــنَة

ُ
 یَعْمَل

َ
عمــل مجاهد و ارزش هر روز حضورش در جبهه های نبرد فرموده اند: »وَ لا

ونَ  مِائَةٍ وَ سِتُّ
ُ
ث

َ
لا

َ
 سَنَةٍ ث

ُّ
ل

ُ
 سَــنَةٍ، ک

َ
ف

ْ
ل
َ
هَ أ

َّ
ونَ الل

ُ
فِ رَجُلٍ یَعْبُد

ْ
ل
َ
 یَوْمٍ عِبَادَةُ أ

َّ
ل

ُ
هُ ک

َ
تَبُ ل

ْ
هُ، وَ یُک

َ
تْ ل

َ
ف عِّ

ُ
ض

نْیَا.« از این فراز حدیث، ارزش متعالی و اجر بی بدیل و پاداش شــگفت 
ُّ

 عُمُرِ الد
ُ

ل
ْ
یَوْمُ مِث

ْ
، ال

ً
یَوْما

انگیز حضور مجاهدان در معرکه نبرد با دشــمنان آشــکار می شود.این اجر کلان و ثواب عظیم، 

شوق جهاد و شــهادت را در ذهن و دل و عمل مسلمانان بر می انگیزد. این اعداد وارقامکثرت و 

ارزش بسیار عالی و بی نظیر را می رساندچون برخی از اعدادبه کار رفته در احادیث، عدد دقیق و 

ریاضی اســت. اما برخی اعداد در مقام مبالغه اند که از آن ها به عدد کثرت تعبیر می شود. اعداد 

به کار رفته در این حدیث از سنخ عدد کثرت می باشند. زمان رویارویی مجاهد با دشمن پاداش 

الهی بالا و بالاتر می رود به حدی که علم بشری قابلیت درک و بیان آن را ندارد. پیامبر خدا صاین 

وَابِ 
َ
نْیَا عَنْ ث

ُّ
هْلِ الد

َ
مُ أ

ْ
عَ عِل

َ
ط

َ
هِمِ انْق وِّ

ُ
رَةِ عَد

ْ
ا صَارُوا بِحَض

َ
حقیقت را این گونه بیان فرموده اند: »وَ إِذ

اهُمْ.« دانش بشــر از درک و شمارش پاداش مجاهد در لحظات رویارویی با دشمنان خدا  هِ إِیَّ
َّ
الل

و ارزش الهی آن ناتوان است.
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دعای فرشتگان برای مجاهدان

در هنگام مبارزه و نبردو زد و خوردهای مجاهدان با دشــمنان و دریافت نیزه ها و تیرها، ماموریت 

ملائکــه الله که وکالت حفاظتی دارند ادامه می یابد. پیامبر خــدا صدر این زمینه فرموده اند: »وَ 

 
ُ
ة

َ
ئِک

َ
مَلا

ْ
تْهُمُ ال

َّ
جْلِ، حَف ی الرِّ

َ
 إِل

ُ
جْل مَ الرِّ

َّ
د

َ
ق

َ
هَامُ وَ ت تِ السِّ

َ
ق وِّ

ُ
 وَ ف

ُ
ة سِــنَّ

َ ْ
رِعَتِ الْأ

ْ
ش

ُ
هِمْ وَ أ وِّ

ُ
ا بَرَزُوا لِعَد

َ
إِذ

یُوفِ.«  لِ السُّ
َ

حْتَ ظِلا
َ
 ت

ُ
ة جَنَّ

ْ
بِیتِ، وَ نَادَی مُنَادٍ: ال

ْ
ث صْرِ وَ التَّ هُمْ بِالنَّ

َ
ی ل

َ
عَال

َ
هَ ت

َّ
عُونَ الل

ْ
جْنِحَتِهِمْ وَ یَد

َ
بِأ

ــیُوفِ” روح حماســه و جهاد و شهادت را در دل اهل ایمان  لِ السُّ
َ

حْتَ ظِلا
َ
 ت

ُ
ة جَنَّ

ْ
جمله زیبای "ال

نیرومند می ســازد. در این بخش از سخن پیامبر خدا صپیوند اســتوار میان "شمشیر" و "بهشت" 

نشــان داده شده است. واژه "سیوف" سلاح رزمندگان را بیان می کند. قدرت نظامی و اسلحه های 

برتر در دســتان مجاهدان، ابزارهایی برای رهایی جامعه از جهنم و ورود به بهشت است. اسلام 

دین صلح است »اما ما می گوییم اسلام این افتخاررا دارد که قانون جهاد دارد.« )مطهری، 1387 

: 28(. برقراری صلح و عزت و کرامت و همزیستی شرافتمندانه موانعی دارد باید آن ها را برطرف 

ســاخت، باید رویارویکافران و مشرکان و مســتکبران و جنگ طلبان و آتش افروزان و متجاوزان 

و زورگویان ایستاد. لازم اســت جنایت کارانی را که با "قدرت کلمه" هدایت واصلاح نمی شوند 

با "قدرت گلوله" مجازات کرد. ظالمان و مفســدان و اشــراری که مانع رشد و تکامل انسان ها و 

برقراری عدالت و صلح و برپایی احکام و قوانین الهی اند، تنها با شمشیر آرام می شوند.

ب - از شهادت تا قیامت

در این حدیث نبوی ص، وضعیت شــهیدان از لحظه شهادت تا قیامت تبیینگردیده است. حال 

معنوی شــهیدان در معرکه نبرد،در هنگام جانبازی و تیرخوردن و مجروح شــدن و کشته شدن را 

جز شــهیدان و معصومین ع به درستی درک نمی کنند. آرامش و خوشحالی شهیدان زمان اصابت 

گلوله و سرنیزه و ضربات دشمنان، در بیان پیامبر خدا صوجود دارد.

نشاط شهید

مجاهد شــهید هرگز از ضربه دشمن بر بدن خویش نگران نیست و دغدغه تیر خوردن در میدان 

نبرد را ندارد. او همه دردها و رنج ها و سختی ها و سرنیزه ها و گلوله ها را با آرامش کامل و بی ترس 

و نگرانی تحمل می نماید. پیامبر خدا صنشــاط و آرامش شــهید را هنگام ضربت خوردن چنین 
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یَوْمِ 

ْ
بَارِدِ فِي ال

ْ
مَاءِ ال

ْ
ــرْبِ ال

ُ
هْوَنَ مِنْ ش

َ
ــهِیدِ أ

َّ
ی الش

َ
 عَل

ُ
رْبَة

َّ
 وَ الض

ُ
عْنَة

َّ
ونُ الط

ُ
تَک

َ
توصیف فرمودند: »ف

ائِفِ.« چه تشبیه زیبایی! انسان بسیار تشنه در هوای داغ تابستان زمانی که بر آب سرد و خنک  الصَّ

برسد چه لذت و نشاطی دارد؟

منطق شــهید با منطق افراد معمولی تفاوت دارد. "شهید" همانمجاهد در راه خدا است که در 

میدان نبرد کشــته می شود. شهید امتیازات بزرگ و خصوصیات بی نظیری دارد. مجاهد در شوق 

گاهی و آرامش و  گاهانه مقدس با هدف الهی اســت. او با آ شــهادت آرام نــدارد و در پی مرگ آ

سکینه در عرصه جهاد با دشمنان خدا گام بر می دارد. او همه چیز را زیبا می بیند. او منطق عارف 

عاشق و مصلح و خردمند را با هم دارد. او در زمان ضربت خوردن از دشمن،در آرامش و سکینه 

و اطمینان و یقین قرار دارد. از این رو به اســتقبال ســرنیزه ها و گلولــه می رود همان گونه که لب 

تشــنه در تابستان به سوی آب سرد می رود. در گفتار رسول خدا درباره موضع شهید در برخورد با 

ضربت هایی که بر بدنش وارد می گردد، واژه "اهون" آمده اســت. هون به معنای سکون و سکینه 

و وقار و ســهولت می باشد )ابن فارس،1378: 547؛راغب اصفهانی،1404:547 و 548(. در 

کلام پیامبر خدا ص صیغه افعل تفضیل از ماده هون آمده است:"اهون". حال و وضع شهید در 

هنگام ضربت خوردن، با شــرایط تشــنه لبان در هوای گرم تابستان در هنگام نوشیدن آب سرد و 

خنک سنجیده شده است. شهید هنگام ضربت خوردن در میدان نبرد بسیار آرام ترو باوقارتر است 

و تحمل گلوله ها برایش بسیار سهل و آسان است.

روح پاک و کرامت و مقام بی نظیر شهید 

فضیلت ها و امتیازات و دارایی های شهیدان هیچ تشبیهی در جهان ندارد. شهید در سلسله مراتب 

ارزش هــا و نیکــوکاران در بالاترین درجه قرار می گیرد. پیامبر خــدا ص در ارتباط با لحظات به 

رْبَةٍ 
َ

وْ ض
َ
عْنَةٍ أ

َ
رَسِهِ بِط

َ
 عَنْ ف

ُ
ــهِید

َّ
 الش

َ
ا زَال

َ
شــهادت رسیدن مجاهد در صحنه نبرد فرموده اند: »وَ إِذ

هُ 
َ
هُ ل

َّ
 الل

َّ
عَد

َ
ــرَهُ بِمَا أ

ِّ
تُبَش

َ
عِینِ ف

ْ
حُورِ ال

ْ
 زَوْجَتَهُ مِنَ ال

َّ
هُ عَزَّ وَ جَل

َّ
 الل

َ
ی یَبْعَث رْضِ حَتَّ

َ ْ
ــی الْأ

َ
 إِل

ْ
ــمْ یَصِل

َ
ل

بِ  یِّ
َّ

نِ الط
َ

بَد
ْ
رِجَتْ مِنَ ال

ْ
خ

ُ
تِي أ

َّ
بَةِ ال یِّ

َّ
 الط

ِ
وح  بِالرُّ

ً
ــهُ مَرْحَبا

َ
 ل

ُ
ول

ُ
ق

َ
رْضِ ت

َ ْ
ی الْأ

َ
 إِل

َ
ا وَصَل

َ
إِذ

َ
رَامَةِ ف

َ
ک

ْ
مِنَ ال

ــرٍ.« شــهیدان در همان 
َ

بِ بَش
ْ
ل

َ
ی ق

َ
رَ عَل

َ
ط

َ
 خ

َ
نٌ سَــمِعَتْ وَ لا

ُ
ذ

ُ
 أ

َ
 وَ لا

ْ
ت

َ
 عَیْنٌ رَأ

َ
 مَا لا

َ
ك

َ
إِنَّ ل

َ
بْشِــرْ ف

َ
أ

لحظه شــهادت توسط حورالعین پذیرایی می گردند و حورالعین به شهیدان خوش آمد می گویند. 

در نخســتین کلمات حورالعین به شــهیدان واژه "مرحبا" وجود دارد. مرحبا یعنی: خوش آمدی! 
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به گشــایش و فراخی و آسایش رسیدی!. حورالعین فرســتادگان برگزیده الهی اند که در مقتل به 

شــهیدان می رسند و به آنان مرحبا و شادباش می گویند و بشارت می دهند. در بشارت حورالعین 

به شــهیدان جایگاه عالی آنان توصیف می گردد. به شهیدان بشارت و مژده می دهند که برای آنان 

پس از شهادت چیزهایی است که در دنیا چشمی ندیده و گوشی نشنیده و بر قلب انسانی خطور 

نکرده است. جایگاه و منزلت فوق العاده و شگفت انگیز شهیدان در این بشارت حورالعین به آنان 

نهفته اســت. در ادامه حدیث نیز برخورداری شهیدان از نعمت های بی پایان الهی در عالم برزخ 

یادآوری شده است.

خداوند جانشین شهید در میان خانواده اش

بی تردید خانواده و بستگان و فامیل و بازماندگان مجاهدی که در میدان نبرد حق علیه باطل شهید 

می شــود احترام دارند. خاندان شهیدان در پرتو شــهادت مجاهد فی سبیل الله درجه و مقام پیدا 

می کنند. پروردگار جهانیان خلیفه شهیدان در میان اهل اوست. این حقیقت را پیامبر خدا در این 

انِي وَ مَنْ 
َ

رْض
َ
 أ

ْ
د

َ
ق

َ
اهُمْ ف

َ
رْض

َ
هْلِهِ وَ مَنْ أ

َ
تُهُ فِي أ

َ
لِیف

َ
نَا خ

َ
 أ

َّ
هُ عَزَّ وَ جَل

َّ
 الل

ُ
ول

ُ
حدیث گزارش کرده اند:»یَق

نِي.« اهل خانه شهید، والدین و همسر و فرزندانش در پرتو برکات خلافت 
َ

ط
َ

سْخ
َ
 أ

ْ
د

َ
ق

َ
هُمْ ف

َ
ط

َ
سْــخ

َ
أ

الهی قرار می گیرند. خدای متعال خلیفه وجانشــین شــهید در خانواده اوست. جامعه اسلامی 

باید به خانواده شــهیدان تعظیم کند و قدردان آنان باشد و نیازهای آنان را برطرف سازد. خانواده 

شهید مقام ارجمند و عظیمی دارند به گونه ای که رضایت و خشم آنان معیار خوشنودی و خشم 

پروردگار می گردد.مدیران و آحاد مردم در شهر شهیدان باید در خدمت به خانواده شهیدان کوشا 

باشند تا جای شهیدان در میان خانواده آنان خالی نماند. خداوند خلیفه شهیدان در میان خانواده 

آنان است پس خانواده شهیدان تنها نیستند، زیرا خداوند یاور آنان است.

3. پساشهادت از قیامت تا ابدیت

شــهیدان روز قیامت در وضعیت ویژه ای قرار دارند. از خاک برخاستن آنان یادآور صحنه ی کشته 

شدن آنان است. در دنیا در آخرین لحظات پیش از شهادت سلاح در دست داشته و به خاک و خون 

کشــیده شده اند و بدن هایشان پاره پاره شده اســت. در قیامت در همان حال برانگیخته می گردند. 

بْرِهِ 
َ
رُجُ مِنْ ق

ْ
قِیَامَةِ یَخ

ْ
انَ یَوْمُ ال

َ
ا ک

َ
پیامبرخدا صدر کیفیت حشــر شــهیدان در آخرت فرموده اند:»وَ إِذ
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قِیَامَةِ.« 

ْ
و فِي عَرْصَةِ ال

ُ
ط

ْ
مِسْكِ یَخ

ْ
 ال

ُ
 رَائِحَة

ُ
ائِحَة مِ وَ الرَّ

َّ
وْنُ الد

َ
وْنُ ل

َّ
 الل

ً
وْدَاجُهُ دَما

َ
بُ أ

ُ
خ

ْ
ش

َ
هُ ت

َ
 سَیْف

ً
ــاهِرا

َ
ش

در این فراز حدیث نبوی ص شــمایل شهیدان در هنگام ورود به عرصه قیامت توصیف شده است. 

شهید در روز قیامت با رنگ سرخ خون و با بدن خونین و بوی خوش مشک گام برمی دارد و جهانیان 

شهیدان را با رنگ سرخ خون و بدن خون بار و بوی عطر مشک خواهند شناخت.

یم شهیدان ازسوی پیامبران تکر

در قیامت مردم جهان شهیدان را با چهره خونین وخوش بو مشاهده خواهند نمود. همه به شهیدان 

ادای احترام می نمایند. برترین انســان ها در تاریخ حیات بشــر روی کره زمین پیامبران الهی اند. 

انبیای الهی نیز به شــهیدان در صحرای محشر احترام می گذارند. پیامبر خدا صدر تبیین برخورد 

هُمْ لِمَا 
َ
وا ل

ُ
ل تَرَجَّ

َ
رِیقِهِمْ ل

َ
ی ط

َ
نْبِیَاءُ عَل

َ ْ
انَ الْأ

َ
وْ ک

َ
سِي بِیَدِهِ ل

ْ
ذِي نَف

َّ
وَ ال

َ
پیامبران با شــهیدان فرموده اند:»ف

یْهَا.« “ترجل” به معنای پیاده شدن 
َ
ونَ عَل

ُ
عُد

ْ
یَق

َ
جَوَاهِرِ ف

ْ
 مِنَ ال

َ
ی مَوَائِد

َ
وا إِل

ُ
ت
ْ
ی یَأ یَرَوْنَ مِنْ بَهَائِهِمْ حَتَّ

از مرکب ســواری و پیاده رفتن اســت. پیامبران الهی که در قیامت ســواره باشند و در راهشان با 

شهیدان مواجه شوند به آنان ادای احترام کرده و تعظیم می نمایند و به احترام آنان پیاده می شوند و 

پیاده می روند وبر موائد جواهری و سفره های با غذای آماده با آنان می نشینند.

شفاعت خاندان و همسایگان

از ویژگی های شــهیدان،توانایی شــفاعت در قیامت اســت. آنان با اذن خدا و لطف پروردگار، 

بستگان و همسایگان شان را شفاعت خواهند کرد. در قیامت که همه نیازمند و در اندیشه رهایی 

خویــش از عذاب جهنم اند، شــهیدان به اذن خداوند قدرت و حق شــفاعت دارند. در قیامت 

شــهیدان می توانند چشــمان گریان و نگران خانواده و همســایگان خویش را شاد سازند. پیامبر 

هْلِ بَیْتِهِ وَ جِیرَتِهِ 
َ
 مِنْ أ

ً
فا

ْ
ل
َ
 مِنْهُمْ سَبْعِینَ أ

ُ
جُل عُ الرَّ

َ
ف

ْ
خدا صدرباره شــفاعت شهیدان فرموده اند: »یَش

رُونَ 
ُ

یَنْظ
َ
دِ ف

ْ
ل

ُ
خ

ْ
ةِ ال

َ
ی مَائِد

َ
ونَ مَعَــهُ وَ مَعَ إِبْرَاهِیمَ عَل

ُ
عُد

ْ
یَق

َ
رَبُ ف

ْ
ق
َ
هُمَا أ یُّ

َ
تَصِمَانِ أ

ْ
جَارَیْنِ یَخ

ْ
ــی إِنَّ ال حَتَّ

ةٍ.« در فراز پایانی حدیث شــریف نبوی ص،وضعیت پایان  رَةٍ وَ عَشِــیَّ
ْ
 بُک

ِّ
ل

ُ
ی فِي ک

َ
عَال

َ
هِ ت

َّ
ــی الل

َ
إِل

کار شــهیدان در قیامت آمده است. شهیدان از امتیاز بزرگ حق شــفاعت برخوردارند و هزاران 

انســان از خویشاوندان و همسایگان را شفاعت می نمایند.با توجه به این حقیقت که شفاعت در 

اختیار معصومان ع اســت ارزش بالای این قدرت شهیدان آشکار می شود.شهیدان با انبیاء الهی 
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با حضرت ابراهیم عبر ســفره نعمت های بی پایان و جاویدان الهی می نشینند و به کرامت و لطف 

همه جانبه خدا می نگرند. شهیدان پس از "موائد جواهری" به "مائده الخلد" می رسند. مائده سفره 

چیده شــده دارای غذای آماده است. سراسر بهشت دربردارنده مائده الهی است و شهیدان همراه 

با پیامبران از نعمت الهی برخوردار خواهند بود.

نتیجه گیری

“جهاد” و “شهادت” در فرهنگ اســلامیدو واژه ارزشمند و دو مفهوم نورانی و مقدس اند. جهاد 

گاهانه تمام هستی خود در راه  مســئولیت شهید است. شــهید قداســت خویش را از فداکردن آ

هدف مقدس الهی کســب می کنــد. در این تحقیق تنها یک حدیث نبوی ص ترجمه و تفســیر 

شــده است. در این حدیث نبوی ص حقایق و اصول مهمی پیرامون جهاد و شهادت نهفته است. 

جوانی از امیرمومنان امام علی بن ابی طالب عاز فضیلت ها و خصائص مجاهدان و رزمندگان و 

جنگجویان در راه خدا پرســیده است. امام علی عنیز در پاسخ وی سخنان پیامبر خدا ص را یاد 

کرده اند. امام به جوان پرسشگر می فرمایند شبیه همین سئوال تو را من از پیامبر خدا ص پرسیده ام 

و پاسخ آن را گرفته ام و اکنون همان پاسخ را برای تو بیان می کنم. 

امام علی عدر بازگشت از غزوه ذات السلاسل از پیامبر خدا صدرباره امتیازات و ویژگی های 

مجاهدان و "غزاه در راه خدا" پرســیده اند و از کلام رســول الله بهره برده اند. در این حدیث نبوی 

ص مسائل مهم فرهنگ جهاد و شــهادت از همت مجاهد بر جهاد تا شهادت تبیین شده است. 

امتیــازات و آثار جهاد در راه خدا و حضور رزمندگان در جبهه های نبرد با دشــمنان خدا، در این 

حدیث نبوی ص به جهانیان آموزش داده شــده است. همچنین ویژگی های شهید و دستاوردهای 

شهادت در این حدیث گزارش می گردد.نخستین بار این حدیثدر کتاب صحیفه الرضا عنقل شده 

است که از اصول اربع مأه است ودر بین محدثان دارای اعتبار بالایی است و در متن مقاله مدارک 

این اعتماد بالاذکرشدو همچنین راوی حدیث از امام رضا عبر اساس کتاب های رجالی توصیف 

شد وسپس متن این حدیث حاوی مباحث جهاد و شهادت از قرن سوم تا قرن چهاردهم از کتب 

و جوامع حدیثی شیعه، شناسایی و نوشته شد.مطالعات حدیثی نشان داد این پرسش و پاسخ امام 

علی علی عو پیامبر صپیرامون ارزش جهاد و جنگ را امام رضا عدر پایان قرن دوم به پیروان اهل 

بیت ع آموخته اند.
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